



COMPTES ANNUELS

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

SOMMAIRE

BILAN ACTIF	3
BILAN PASSIF	4
COMPTE DE RESULTAT	5
ANNEXE COMPTABLE	6
A- FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE	6
1- Activité 2019	6
2- Événements postérieurs à la clôture	7
B- PRINCIPES ET RÈGLES COMPTABLES	8
C- INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN	9
1- Bilan actif	9
1.1. Immobilisations	9
1.2. Amortissements pour dépréciation	10
1.3. Créances	10
1.4. Charges constatées d'avance	11
2- Bilan passif	11
2.1. Fonds propres	11
2.2. Provisions pour risques et charges	12
2.3. Dettes classées par échéance	13
2.4. Produits constatés d'avance	14
2.5. Postes du bilan relatifs à des associations liées	14
D- INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RÉSULTAT	15
1- Ventilation des produits et charges d'exploitation	15
2- Ventilation du résultat financier	16
3- Intéressement des salariés	16
4- Ventilation du résultat exceptionnel	16
5- Ventilation des effectifs au 31/12/2019	16
E- AUTRES INFORMATIONS	17
1- Engagement hors bilan	17
2- Rémunération des dirigeants	17

BILAN ACTIF au 31/12/2019 en €uros

	ACTIF	Montant brut	EXERCICE 2019		2018
			Amort. ou prov.	Montant net	
A C T I F I M M O B I L I S E	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Concessions, brevet et droits similaires	1 101 498	1 069 667	31 831	14 855
	TOTAL	1 101 498	1 069 667	31 831	14 855
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Inst. techniques, matériels et outillage	8 447 425	7 832 431	614 994	477 763
	Autres immobilisations corporelles	3 722 874	3 084 862	638 012	678 777
	Immobilisations corporelles en cours				
	TOTAL	12 170 299	10 917 293	1 253 006	1 156 540
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	Autres titres immobilisés	181 000		181 000	121 000
	Prêts	100		100	
	Autres immobilisations financières	52 514		52 514	47 474
	TOTAL	233 614		233 614	168 474
	TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE	13 505 411	11 986 960	1 518 451	1 339 869
A C T I F C I R C U L A N T	STOCKS				
	NEANT				
	AVANCES ET ACOMPTES VERSES				
	CREANCES				
	Avances, acomptes versés sur commandes	11 956		11 956	8 100
	Clients et comptes rattachés	5 758 996	358 432	5 400 564	5 165 168
	Autres créances	1 631 042		1 631 042	1 835 042
	TOTAL	7 401 994	358 432	7 043 562	7 008 310
	Valeurs mobilières de placement				
	Disponibilités	6 064 565		6 064 565	5 524 907
	CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	220 653		220 653	499 281
	TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT ET DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	13 687 212	358 432	13 328 780	13 032 498
	TOTAL DE L'ACTIF	27 192 623	12 345 392	14 847 231	14 372 367

BILAN PASSIF au 31/12/2019 en €uros

PASSIF		Exercice 2019	Exercice 2018
FONDS			
	Fonds associatif	528 848	528 848
P	Réserves Saint-Nazaire	284 317	284 317
R	Fonds associatif sans droit de reprise(subv invest versée)	533 372	533 372
O	Subvention avec droit de reprise	-533 372	-533 372
P	Report à nouveau	906 915	568 899
R	Résultat de l'exercice	380 022	338 016
E	Subventions d'équipement	527 144	493 605
S	TOTAL	2 627 246	2 213 685
P			
R	Provisions pour risques	218 450	218 450
O	Provisions pour charges	1 054 823	949 965
V	TOTAL	1 273 273	1 168 415
D			
E	Emprunt et dettes auprès des établissements de crédit	182 842	
T	Emprunt et dettes financières diverses	600 495	600 385
T	Avances et acomptes reçus	667 229	686 069
E	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 890 028	1 829 688
S	Dettes fiscales et sociales	1 712 559	1 684 620
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	687 607	1 075 154
	TOTAL	5 740 760	5 875 916
	Produits constatés d'avance	5 205 952	5 114 351
	Total des dettes et des produits constatés d'avance	10 946 712	10 990 267
	TOTAL DU PASSIF	14 847 231	14 372 367

COMPTE DE RESULTAT au 31/12/2019 en €uros

LIBELLES	2019	2018
PRODUITS D' EXPLOITATION	17 644 367	17 549 155
Scolarités et autres recettes d' exploitation	13 927 031	13 432 675
Subvention d' exploitation	3 001 637	3 059 584
Reprise sur amortissement et provisions, transfert de charges	436 322	547 360
autres produits	279 377	509 536
CHARGES D' EXPLOITATION	17 569 543	17 309 416
Autres achats et charges externes	4 940 794	4 808 959
Impôts, taxes et versements assimilés	171 396	144 850
Salaires et traitements	7 175 002	6 824 187
Charges sociales	3 212 052	3 295 635
Dotations d' exploitation		
sur immobilisations (amortissements)	622 720	813 629
sur actif circulant	141 134	72 957
Provision pour risques et charges	104 858	237 564
Autres charges	1 201 587	1 111 635
RESULTAT D' EXPLOITATION	74 824	239 739
PRODUITS FINANCIERS	11 242	13 357
CHARGES FINANCIERES		
RESULTAT FINANCIER	11 242	13 357
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT	86 066	253 096
PRODUITS EXCEPTIONNELS	7 200	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES	25	-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	7 175	-
INTERESSEMENT DES SALARIES	76 370	148 388
IMPÔTS SUR LES BENEFICES	- 363 151	- 233 308
RESULTAT	380 022	338 016

ANNEXE COMPTABLE

A- FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

1- ACTIVITE 2019

Le résultat net de l'exercice est de 380 K€. Les produits d'exploitation, de 17 644 K€, proviennent pour 69 % des frais de scolarité ingénieurs, pour 18,5 % des subventions.

Les charges d'exploitation s'élèvent à 17 570 K€ composés à 60 % de charges de personnel et 28 % de charges externes.

Effectifs étudiants à la rentrée 2019-2020 :

- Cycle Préparatoire Intégré International : 159 en 1ère année, 164 en 2ème année
- Cycle ingénieur : 459 en 1ère année dont 101 en apprentissage, 414 en 2ème année dont 112 apprentis, 369 en 3ème année dont 118 apprentis et 66 contrats de professionnalisation
- Masters internationaux en langue anglaise (DNM et MSc) : 72 étudiants

Effectifs étudiants :

L'école enregistre une bonne rentrée avec une croissance des effectifs notamment sur le cycle ingénieur.

Impact sur l'exercice de la hausse de l'effectif de la rentrée 2017/2018 de 50 élèves environ, de l'effectif rentrée 2018/2019 pour la 1^{ère} année en hausse de 10 élèves environ et augmentation de 17 en 1^{ère} année 2019/2020.

Le nombre d'élèves du cycle ingénieur en filière apprentissage est en légère baisse : 331 contre 343 à la précédente rentrée. L'effectif pris en charge au niveau du CFA est de 339 élèves contre 316 l'an passé.

Les élèves de troisième année sous statut contrat de professionnalisation sont 66 contre 78 en 2018

L'effectif moyen du cycle ingénieur est de 1 212 élèves en 2019 contre 1 163 en 2018.

Le nombre d'étudiants en classe préparatoire passe de 368 à 323, notamment avec 35 élèves en moins sur la première année. L'effectif moyen entre 2018 (350 étudiants) et 2019 (346 étudiants) baisse de 4.

Pédagogie :

- Cycle Préparatoire Intégré International :
 - arrêt de Passerelle médecine sup
 - Concours Avenir : l'ESIGELEC a rejoint le Concours Avenir en juin 2016. Droits d'entrée de 180 K€ appelés en 3 fois, troisième appel en 2019
- Cycle Ingénieur :
 - reconduction du seuil de validation du TOEIC à 785 points (recommandations CTI) et poursuite de l'anglais renforcé
 - maintien de la 2ème langue obligatoire (ou anglais renforcé si score inférieur à 450 au TOEIC de rentrée)
 - cours de FLE pour élèves étrangers
 - ouverture d'un Fablab
 - masters internationaux en langue anglaise :
 - 2 masters of science en partenariat avec l'université de Manipal en Inde (formation : 1 semestre à Manipal et 1 semestre à ESIGELEC de février à juin)
 - 1 Diplôme National de Masters (DNM) en ingénierie des systèmes complexes regroupant 2 parcours (SEE et SI) avec une rentrée en septembre pour 3 semestres ou en février pour 2 semestres

Recherche :

- 20 programmes de recherche et innovation : démarrage de 3 nouveaux projets de recherche fin 2019 : 1 soutien collaboratif (GEOWILOG) et 2 projets CARNOT ESP (Aircar et Pack 5G)
- contrats de recherche et prestations :

- Transdev : ESIGELEC désignée expert scientifique pour accompagner le développement du projet Rouen Normandy Autonomous Lab dont le Madrillet est le démonstrateur de véhicules autonomes sans conducteur, un contrat de recherche de 500 K€ a été signé en 2017 et la fin est prévu courant 2020
- projets R&D : FURIOUS, SEGULA
- poursuite de la chaire recherche avec Faurecia et Centrale Supélec/Esigelec
- thèses en convention CIFRE entraînant des contrats d'accompagnement de thèses

International :

- 39 visiting professors étrangers (18 pays) accueillis en programmes ingénieur et masters en 2019
- poursuite des cycles d'Adaptation Linguistique et Scientifique préparant à l'entrée dans le programme ingénieur
- pérennisation des activités de recrutement, de développement et de promotion, des deux bureaux de représentation de l'ESIGELEC en Inde et en Chine
- programmes courts et séjours découverte de Rouen pour lycéens chinois, japonais et sri-lankais

Ressources :

- subventions :
 - MESRI : maintien de la subvention : 874 K€
 - CCI Rouen Métropole : poursuite de la baisse de la subvention : - 300 K€ en 2019 (fin de la subvention à l'horizon 2020)
 - subventions de fonctionnement dans le cadre de programmes de recherche : 1 401 K€
 - collecte de la taxe d'apprentissage : 490 K€

Intéressement :

Nouveau contrat d'intéressement pour la période 2019/2021. L'intéressement distribué est de 0.815 x résultat après IS (hors CIR) plafonné globalement à 20 % des rémunérations et individuellement au maximum de 1 910 €.

Crédit Impôt Recherche : 363 K€

Il est en hausse du fait du financement partiel des contrats de recherche public et d'un versement de 37 K€ concernant le CIR 2017.

2- EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

La propagation au niveau mondial du Covid-19 et les annonces gouvernementales de renforcement des mesures sanitaires sont intervenues postérieurement à la clôture des comptes. Nous n'avons pas identifié d'impact sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2019.

Dans le cadre de la lutte contre la propagation du coronavirus, l'ESIGELEC a répondu à l'urgence de confinement en poursuivant son activité en mode dégradé (téléenseignement, télétravail). L'impact, difficile à évaluer aujourd'hui, ne manquera pas de toucher l'ensemble des recrutements (nationaux et internationaux) et certains aspects pédagogiques (évaluations...).



B- PRINCIPES ET REGLES COMPTABLES

1. Les comptes ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable (CRC). Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général.
2. Concernant la modalité de comptabilisation en produits des subventions d'exploitation, le montant des produits de subvention comptabilisés sur l'exercice est évalué en fonction des dépenses engagées au prorata du montant financé dans la convention.
3. Les comptes de l'ESIGELEC ont été arrêtés selon le principe de :
 - l'absence de dérogation aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels
 - l'application des conventions comptables en respect du principe de prudence, de continuité d'exploitation, de permanence des méthodes et indépendance des exercices



C- INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

1- BILAN ACTIF

1.1. Immobilisations

Immobilisations corporelles et incorporelles			1 285 K€
Logiciels	VNC	32 K€	
Matériel	VNC	615 K€	
Agencement	VNC	214 K€	
Matériel transport, bureau et informatique	VNC	424 K€	
Immobilisations financières			233 K€
Autres titres		181 K€	
Caution		52 K€	

Principales variations de l'exercice

Les sommes investies au cours de l'exercice s'élèvent à 803 K€ soit 42 K€ d'acquisitions incorporelles, 694 K€ d'acquisitions corporelles, et 67 K€ d'acquisitions financières.

Les sorties d'immobilisations ont été de 61 K€ dont 60 K€ d'immobilisations corporelles.

CADRE A		IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice	Augmentations	
						Acquisitions créations et virements de poste à poste
Incorp	Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL I			1 059 448		42 050
Corporelles	Installations techn. matériel et outillage industriels			8 002 781		444 644
	Autres immo. corporelles	Installations générales, agencts, aménagts divers		1 940 832		17 346
		Matériel de transport		181 761		55 841
		Matériel de bureau et mobilier informatique		1 410 161		176 280
		Immobilisations corporelles en cours				
	TOTAL II			11 535 535		694 111
Financières	Autres titres immobilisés			121 000		60 000
	Prêts et autres immobilisations financières			47 474		6 740
	TOTAL III			168 474		66 740
TOTAL GENERAL (I + II + III)				12 763 457		802 902
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions	Valeur brute des immobilisations de la fin de l'exercice	
				Par cessions à des tiers ou mises hors services		
Incorp.	Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL I				1 101 498	
Corporelles	Installations techn., matériel et outillage industriels				8 447 425	
	Autres immo. corporelles	Installations générales, agencts, aménagts divers			1 958 178	
		Matériel de transport		59 348	178 254	
		Matériel de bureau et mobilier informatique			1 586 441	
		Immobilisations corporelles en cours				
	TOTAL II			59 348	12 170 298	
Financières	Autres titres immobilisés				181 000	
	Prêts et autres immobilisations financières			1 600	52 614	
	TOTAL III			1 600	233 614	
TOTAL GENERAL (I + II + III)				60 948	13 505 410	

1.2. Amortissement pour dépréciation

Les modes et taux d'amortissement utilisés sont les suivants :

Types d'immobilisation	Mode	Durée
Licence	Linéaire	1 an
Logiciel	Linéaire	1 à 3 ans
Matériel informatique	Linéaire	2 à 4 ans
Installations tech. Matériel et outillage	Linéaire	6 ans
Agencements	Linéaire	12 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et mobilier	Linéaire	10 ans

CADRE A		Situation des mouvements de l'exercice			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentation: dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL I		1 044 593	25 074		1 069 667
Installations techniques, matériel et outillage industriels		7 525 018	384 306	76 893	7 832 431
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	1 666 355	78 085		1 744 440
	Matériel de transport	132 457	24 775	59 349	97 883
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 055 165	187 388	13	1 242 540
TOTAL II		10 378 995	674 553	136 255	10 917 293
TOTAL GENERAL (I + II)		11 423 588	699 627	136 255	11 986 960

1.3. Créances

Clients et comptes rattachés

Créances élèves	2 808 K€
Créances apprentissage CFA ESCMT	1 327 K€
Créances contrats professionnalisation	368 K€
Créances cycle Fontanet	87 K€
Créances autres clients	43 K€
Créances entreprises FPC	6 K€
Créances clients prestations et contrat de recherche	351 K€
Créances factures à établir	348 K€

Créances à -1 an	5 338 K€
------------------	----------

Créances douteuses à +1 an	421 K€
----------------------------	--------

TOTAL	5 759 K€
--------------	-----------------

Actif circulant classement par échéance

L'exigibilité des créances de l'actif est inférieure à un an.

Modalités de dépréciation des créances

La dépréciation est évaluée en fonction des perspectives de recouvrement selon les modalités suivantes :

- pour les élèves exclus ou démissionnaires : 100 % la 1^{ère} année
- pour les élèves ayant interrompu leur cursus : 50 % la 1^{ère} pour un étudiant de 3^{ème} année ou 75 % la 1^{ère} année pour les étudiants de 1^{ère} ou 2^{ème} année, puis 100 % l'année suivante
- pour les élèves ayant terminé leurs cursus : 50 % la 1^{ère} année, 75 % la 2^{ème}, et 100 % la 3^{ème} année

Autres créances

Le montant des autres créances se décompose de la manière suivante :

Subvention à recevoir	1 194 K€
État - créance sur CIR	327 K€
État - TVA déductible	52 K€
Divers	30 K€
Produits à recevoir	16 K€
Avances faites aux associations d'élèves	5 K€
Fournisseurs avoirs à recevoir	4 K€
Avances faites au personnel (acomptes, déplacements...)	3 K€
TOTAL	1 631 K€

Elles sont toutes à échéance à moins d'un an.

1.4. Charges constatées d'avance

Locations	58 K€
Maintenance	42 K€
Salons étudiants	42 K€
Divers	30 K€
Licences	29 K€
Publicité	13 K€
Déplacements	7 K€
TOTAL	221 K€

2- BILAN PASSIF

2.1. Fonds propres

2.1.1. Fonds associatifs

en K€	Position début d'exercice	Mouvements		Position fin d'exercice
		+	-	
Fonds associatif sans droit de reprise (matériel Madrillet)	533			533
Fonds associatif ESIGELEC	153			153
Fonds associatif IRSEEM	76			76
Apport fonds associatif avec droit de reprise	300			300
Réserve St-Nazaire	284			284
Fonds associatifs avec droit de reprise (subv.invest.)	- 533			- 533
Report à nouveau	569	338		907
Résultat exercice	338		338	380
TOTAL	1 720	338	338	2 100

Le résultat de l'exercice 2018 de 338 015,62 € a été affecté par l'assemblée générale du 23 avril 2019 au compte report à nouveau.

2.1.2. Subventions investissement

Il s'agit de subventions dont bénéficie l'association en vue d'acquérir du matériel.

Année	Subventions d'investissements	Apports	TOTAL
<2005		100 548	100 548
2005	472 927		472 927
2006	605 607		605 607
2007	200 157		200 157
2008	192 140		192 140
2009	392 699		392 699
2010	352 734		352 734
2011	336 979		336 979
2012	3 137 398		3 137 398
2013	475 284		475 284
2014	120 594		120 594
2015	83 137	4 532	87 669
2016	49 536		49 536
2017	64 037		64 037
2018	247 322		247 322
2019	298 218		298 218
TOTAL	7 028 769	105 080	7 133 849

Modalités d'échelonnement :

Ces subventions sont qualifiées par l'association non renouvelables par l'organisme. Elles sont rapportées au résultat sur plusieurs exercices, la durée d'échelonnement correspond à la durée d'amortissement du bien financé.

Montant rapporté au titre de l'exercice 2019	265 K€
Montant restant à rapporter au titre des exercices futurs	527 K€

2.2. Provisions pour risques et charges

en K€	Montant au début de l'exercice	Apport	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Repris par fonds propres	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour indemnités de départ à la retraite	864		96				960
Provisions pour médailles du travail	86		9				95
Provisions pour risques	218						218
Provisions pour perte sur marché	0						0
TOTAL	1 168		105		-		1 273

Engagement pris en matière de retraite

Conformément à la recommandation CRC 2003 R 01 du CNC, nous précisons que le montant des droits qui seraient dus au titre de l'indemnité de départ à la retraite a été évalué selon les critères suivants :

- l'engagement chiffré concerne uniquement le personnel en CDI
- départ à l'initiative du salarié
- le taux d'actualisation = 0.77 %
- le départ à la retraite de 65 ans à 67 ans en fonction de l'année de naissance
- un turnover faible
- et la table de mortalité 2018 de l'INSEE

Une provision pour charges est constituée. Elle couvre la totalité des engagements en matière de retraite, charges sociales incluses.

L'application de ces critères conduit à une évaluation de l'engagement pour un montant de 960 K€, charges sociales et fiscales incluses.

Provisions pour médailles du travail

En application de la recommandation CRC 2003 R 01 du CNC, notre association a évalué et comptabilisé sous forme de provision son engagement en matière de médailles du travail. La provision pour médailles du travail a été évaluée en fonction du montant habituellement versé, en tenant compte des paramètres retenus suivants :

- l'engagement chiffré concerne uniquement le personnel en CDI
- une gratification de 1 380 € est versée après 20 ans et 30 ans d'ancienneté à l'ESIGELEC
- une probabilité de demande à 100 %
- le taux d'actualisation = 0.77 %
- un turnover faible
- et la table de mortalité 2018 de l'INSEE

L'application de ces critères conduit à une provision pour médailles du travail à 95 K€ au 31/12/2019.

2.3. Dettes classées par échéance

Dettes financières

Emprunt et dettes bancaires	183 K€
Emprunt et dettes financières	600 K€
SOUS-TOTAL	783 K€

Il s'agit d'une avance en compte courant d'un montant de 600 K€ consentie par la CCI en décembre 2011 (200 K€) et décembre 2012 (400 K€).

Dettes diverses

Dettes fiscales et sociales	1 712 K€
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 890 K€
Autres dettes dont :	688 K€
• subventions d'investissement perçues d'avance	411 K€
• subventions à reverser	60 K€
• autres dettes	217 K€
SOUS-TOTAL	4 290 K€

Ces dettes sont exigibles avant 1 an au plus.

SOUS-TOTAL	783 K€
------------	--------------

2.4. Produits constatés d'avance

Ce poste enregistre les produits facturés d'avance sur les frais de scolarité ainsi que des contrats de recherche.

Composition des produits constatés d'avance

Frais de scolarité ingénieurs	3 977 K€
Frais de scolarité CPII	915 K€
Frais de scolarité Masters	108 K€
Cordées	66 K€
Frais de scolarité ALS	21 K€
Frais de scolarité Apprentis, Contrats pro	9 K€
TOEIC session 2020	7 K€
Séminaires Internationaux	88 K€
Encadrement thèses	15 K€
TOTAL	5 206 K€

2.5. Postes du bilan relatifs à des associations liées

	CCIR	CFA ESCMT
Clients		1 326 979
Fournisseurs		(1 023 674)
Apport fonds associatif	(300 000)	
Compte courant	(600 000)	

En séance plénière du 8 décembre 2011, la Chambre de Commerce et d'Industrie Seine Mer Normandie a décidé d'accompagner financièrement l'ESIGELEC (ex-IRSEEM) à hauteur de 300 000 € d'apport en espèces avec droit de reprise et 200 000 € sous forme de prêt avec faculté de remboursement dans les 5 ans soit un total de 500 000 €.

Sur l'exercice 2012, la CCI Seine Mer Normandie a accordé une avance supplémentaire en compte courant de 400 K€ sous forme de prêt avec faculté de remboursement dans les 5 ans.



D-INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

1- VENTILATION DES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION

<u>Ventilation des produits d'exploitation</u>	17 644 K€
Programme Ingénieurs	12 437 K€
Scolarités ingénieurs filière classique	5 756 K€
Scolarités ingénieurs filière apprentissage	4 083 K€
Scolarités CPII	1 431 K€
Contrats de professionnalisation	694 K€
Filière internationale	269 K€
ALS	191 K€
Scolarités Fontanet	138 K€
Dégrèvement	- 125 K€
Programme Masters	437 K€
Formation professionnelle continue	50 K€
Produits accessoires et divers (location, produits divers...)	41 K€
Contrat de recherche et transfert	977 K€
Subventions d'exploitation	3 388 K€
Subvention recherche	1 122 K€
Subvention du MENESR	874 K€
Subvention CCI de Rouen	544 K€
Taxe apprentissage	490 K€
Quote-part de subvention équipement	264 K€
Subvention autres (Erasmus, Cordées, CVEC, Agefiph...)	73 K€
Contrat Région	21 K€
Reprises sur amortissements provisions et TC	314 K€
<u>Ventilation des charges d'exploitation</u>	17 569 K€
Autres achats et charges externes	4 941 K€
Loyers bâtiments	1 659 K€
Honoraires et commissions	560 K€
Déplacements et missions	542 K€
Entretien et maintenance des locaux	563 K€
Frais de communication	370 K€
Eau, gaz, électricité...	303 K€
Achats fournitures et petit matériel	293 K€
Subventions élèves, cotisations, contributions	264 K€
Location matériel	179 K€
Téléphone, affranchissement, internet	97 K€
Sous-traitance	22 K€
Documentation	29 K€
Assurance	29 K€
Frais bancaires	15 K€
Personnel intérimaire	16 K€

Impôts et taxes	171 K€	
Salaires et charges sociales	10 387 K€	
Dotations d'exploitation (amortissements, dépréciation créances)	764 K€	
Provision pour risques et charges	105 K€	
Autres charges	1 201 K€	
Contribution CFA	1 024 K€	
Autres charges diverses	177 K€	
2- VENTILATION DU RESULTAT FINANCIER		11 K€
Produits financiers	11 K€	
Autres produits financiers	11 K€	
Charges financières	0 K€	
Intérêts	0 K€	
3- INTERESSEMENT DES SALARIES		76 K€
4- IMPOTS SUR LES SOCIETES		- 363 K€
Crédit Impôt Recherche	- 363 K€	

5- VENTILATION DES EFFECTIFS AU 31 DECEMBRE 2019

	2018 TOTAL	2019 TOTAL
Permanents	135	139
Enseignants chercheurs	55	56
Chercheurs	9	11
Doctorants	3	4
Administratifs	68	68
<i>équivalent temps plein</i>	133.63	136.69
Non permanents	360	372
Enseignants	258	268
Formateurs langues	39	43
Surveillants et étudiants.	63	61

E- AUTRES INFORMATIONS

1- ENGAGEMENT HORS BILAN

Contributions volontaires : NEANT.

Autres engagements donnés : NEANT.

Autres engagements reçus : NEANT.

2- REMUNERATION DES DIRIGEANTS

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'ensemble des membres du conseil d'administration sont bénévoles et ne perçoivent à ce titre aucune rémunération.

Le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants salariés s'est élevé à 320 364 € en 2019.

